De l'àrea del bloc comtal constituït per Barcelona-Girona-Osona, hi ha un testimoni de gran importància per a l'estudi del català preliterari i a més a més datat: l'acta de pignoració de castells que la comtessa Ermessenda fa al seu fill Berenguer

Ramon I, de l'11 d'octubre de 1023, la qual és la peça documental més antiga amb mostres de català escrit (fórmules feudals) del comtat de Barcelona:³⁷

«In nomine Domini. Ego Ermessendis comitissa, impignoratrix sum tibi, filio meo Berengario. Manifestum est, enim, quia mitto tibi pignoras ipsum castrum de *Cabrera*, et castrum de Besora, et castrum *Curul*, et castrum Duo Castella, et castrum *Orís*, et castrum *Luçan* et *Merlès*, et castrum *Voltragan*, et castrum *Balçaren*, et castrum Sorisa, et castrum *Castell Tallad*, castrum *Calders*, castrum Granaria, et castrum Murede, et castrum Odena, et castrum *Castellbel*, et castrum *Vacherices*, et castrum *Tagamanent*, et castrum *Taradel*, et castrum de Barchinona, cum castro de Montekandano, et castrum Sancti Vincencii, et castrum Resubio, et castrum Arapruniano, et castrum Vila de Maier, et castrum *Monteagud*, et castrum *Cherol*, et castrum Pinnana et castrum Cardona. Supradicta omnia, quip[p]e, kastella cum omnibus terminis, finibus et adiacenciis et pertinenciis et alaudibus atque ecclesiis eorum sic mitto tibi pignus, ut ego de isto die in antea bene tibi teneam et attendam ipsam finem et pacem quam tibi iuravi. Et ego Ermessindis prefata *si tenré et atenré a te*, Berengarium, comitem supradictum, ipsum sacramentum, quomodo scriptum est ipsum sacramentum, et exinde *no te-n forsfaré*. Et si ego exinde tibi forasfecero, infra ipsos primos quadraginta dies *que tu me n convenràs* per nomen sacramentum, *si t-o dreçaré o t-o emendaré*, si tu hoc recipere uolueris. Et si ego infra primos quadraginta dies suprascriptos ipsam forsfacturam aut forsfacturas *no la-t dreçava, o no la t-emendava*, incurrant supradictos omnes castros cum omnibus terminis, finibus et adiacenciis et pertinenciis et alaudibus atque ecclesiis eorum et cum omnibus uocibus comitalibus, quas comes ibi abet, reddeba in tua potestate a propio, ut facias exinde quodcumque uolueris. Et si ego Ermessindis comitissa de ipsas forsfacturas comunire *me vedava*, incurrant istas pignoras in potestate de Berengario, filio meo. Et ego Ermessindis, in tali, uidelicet, racione mitto istas pignoras suprascriptas ut, si ipsas pignoras, quas Berengarius, filius meus, mihi misit de ista omnia suprascripta, priores incurrerint in mea potestate, ipsas meas pignoras absolutas sint ab omni vinculo, ut ego faciam ex illas quodcumque uolueró.